
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 465 del 19/08/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 465 Del 19/08/2019     
 
 

SETTORE TECNICO INFRASTRUTTURE-LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO RIPARAZIONE IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO DI 
PROPRIETA’ COMUNALE PRESSO LA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI – MATR. 
UD/2527/80 E UD/2528/80 E PRESSO PALAZZO ELTI – MATR. UD-100060-99.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8532 del 
02.05.2019, di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore Tecnico – Infrastrutture, 
Lavori Pubblici ed Ambiente a decorrere dal 03.05.2019, fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27.12.2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27.12.2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 30.04.2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
PREMESSO che alla ditta MODESTO S.R.L. di Tarcento (UD) è stato affidato il servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica obbligatoria degli ascensori ubicati in diversi edifici comunali 
giusta determinazione n. 431 del 12.07.2017 per il periodo dal 01.08.2017 al 31.07.2020; 
  
CONSIDERATO che l’appalto di manutenzione prevede che i costi per lavori di sostituzione, 
pulizia vani tecnici, fornitura e riparazione di parti come pure manutenzioni straordinarie che non 
sono compresi nell’oggetto del servizio, siano affidati a parte, previa formulazione di specifici 
preventivi di spesa soggetti a valutazione di congruità da parte dell’Amministrazione comunale; 
 
VISTI i seguenti preventivi di riparazione riferiti ai due impianti in funzione presso la Casa di 
Riposo per Anziani e all’impianto in funzione presso Palazzo Elti – Biblioteca, per una spesa totale 
di € 1.548,95 (I.V.A. esclusa): 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 465 del 19/08/2019 

 
Impianto matr. UD/2527/80 – Casa di Riposo per Anziani 

Rif. Modesto Prot. comunale Descrizione lavori Importo 

n. 398/2019 n. 13009/2019 

Applicazione di 3 nuove bottoniere di 
piano e relativi collegamenti elettrici €    380,03 

Applicazione di nuova bottoniera di cabina 
e relativi collegamenti elettrici  €    392,24 

n. 423/2019 n. 13878/2019 Intervento a seguito chiamata per ripristino 
regolare funzionamento impianto €      90,00 

n. 474/2019 n. 15592/2019 
Applicazione soffitto cabina plafoniera con 
lampada fluorescente incluso adeguamento 
impianto elettrico 

€    139,44 

Impianto matr. UD/2528/80 – Casa di Riposo per Anziani 
Rif. Modesto Prot. comunale Descrizione lavori Importo 

n. 399/2019 n. 13010/2019 Applicazione di nuova bottoniera di cabina 
e relativi collegamenti elettrici  €    392,24 

n. 421/2019 n. 13876/2019 Intervento a seguito chiamata per ripristino 
regolare funzionamento impianto €      75,00 

Impianto matr. UD-100060-99 – Palazzo Elti - Biblioteca 
Rif. Modesto Prot. comunale Descrizione lavori Importo 
n. 420/2019 n. 13849/2019 Intervento a seguito chiamata  €      80,00 

 Totale € 1.548,95 
 
DATO ATTO che tali interventi sono indispensabili al mantenimento della sicurezza d’esercizio e 
del regolare funzionamento degli impianti; 
 
CONSIDERATO che in data 19.04.2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, che ha ulteriormente modificato il D.lgs. n. 50/2016; 
 
ATTESO che la spesa complessiva per la riparazione dei tre impianti ammonta a complessivi € 
1.548,95 più I.V.A. al 22% pari ad € 340,77 per complessivi € 1.889,72; 
 
ACCERTATO che, per quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
DATO ATTO che l’importo totale delle prestazioni di cui alla presente determinazione è inferiore 
alla soglia minima per l’obbligo di ricorso al MePA; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 465 del 19/08/2019 

 
RILEVATO che, come sostenuto da autorevole dottrina, il recepimento dell’obbligo comunitario di 
ricorrere alle procedure elettroniche, di cui agli articoli 22 e 90, par. 2, della direttiva 2014/24/UE, 
operante nel nostro ordinamento dal 18 Ottobre 2018, per effetto degli artt. 40, comma 2, e 52 del 
Codice dei Contratti, non comporta l’automatica soppressione della deroga prevista per gli acquisti 
di importo inferiore a € 5.000,00, prevista in disposizioni di spending-review fatte espressamente 
salve dall’art. 37 del Codice dei Contratti; 
 
EVIDENZIATO che pertanto per tali affidamenti si può continuare a rapportarsi con l’Operatore 
economico anche mediante modalità cartacee; 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n° 136 del 13.08.2010 e 
s.m.i., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dei servizi in 
oggetto è stato correttamente richiesto il C.I.G. (Z38297BC9A) all’ANAC e che si provvederà agli 
adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla citata normativa; 
 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. n. INAIL_17065555 con 
scadenza fissata al 21.10.2019, da cui risulta la regolarità contributiva della Ditta affidataria; 
 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs. 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 
1. Di affidare all’Impresa MODESTO S.R.L. con sede a 33017 Tarcento in viale dell’Unione 

Europea n. 8, c.f. e p.I.V.A. 0253370303, la prestazione di riparazione degli impianti di 
sollevamento in servizio presso la Casa di Riposo per Anziani (matr. UD/2527/80 e 
UD/2528/80) e la Biblioteca comunale (matr. UD/100060-99), come da preventivi citati nelle 
premesse.- 
 

2.  Di impegnare per tale finalità la spesa complessiva di € 1.889,72 sui Capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (€) Soggetto 

2019 2019 Z38297BC9A 2306/0 12-3 SPESE PER 
MANUTENZIONE 
ASCENSORI CASA 
ANZIANI 

1 3 2 9 4 466,45 MODESTO S.R.L.   
cod.fisc. 02353370303/ p.i. 
IT  02353370303 

2019 2019 Z38297BC9A 3059/1 1-5 MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE 
PATRIMONIO 

2 2 1 9 7 1.325,67 MODESTO S.R.L.   
cod.fisc. 02353370303/ p.i. 
IT  02353370303 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 465 del 19/08/2019 

DISPONIBILE 
2019 2019 Z38297BC9A 1244/0 5-2 MANUTENZIONE 

ASCENSORI PALAZZO 
ELTI 

1 3 2 9 4 97,60 MODESTO S.R.L.   
cod.fisc. 02353370303/ p.i. 
IT  02353370303 

 
Il sottoscritto: 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 

n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente 
atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  arch. Massimiliano Crapis 
 
 
  

 
 
 


